BỘ XÂY DỰNG

[image: image1]
Số: 2154/BXD-KTXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image2]

	V/v: Xây dựng đơn giá vận chuyển, bốc xếp vật liệu xây dựng từ Hải Phòng ra đảo Bạch Long Vĩ .
	Hà Nội, ngày   03  tháng  10  năm 2016

    Kính gửi:
   Sở Xây dựng Hải Phòng

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 1926/SXD-KTXD ngày 01/9/2019 của Sở Xây dựng Hải Phòng về việc xây dựng đơn giá vận chuyển, bốc xếp vật liệu xây dựng từ Hải Phòng ra đảo Bạch Long Vĩ. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Thông tư 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016, chi phí vận chuyển và chi phí bốc xếp vật liệu xây dựng là những thành phần chi phí để cấu thành nên giá vật liệu xây dựng đến hiện trường công trình.Theo đó chi phí vận chuyển và chi phí bốc xếp vật liệu xây dựng được xác định trên cơ sở phương án vận chuyển, bốc xếp phù hợp với điều kiện thi công xây dựng.

2. Để xác định chi phí vận chuyển vật liệu xây dựng từ Hải Phòng ra đảo Bạch Long Vĩ, Sở Xây dựng Hải Phòng tham mưu với Ủy Ban nhân dân thành phố Hải Phòng giao cho Sở Xây dựng chủ trì tổ chức phối hợp với các cơ quan liên quan khảo sát các phương án vận chuyển, bốc xếp vật liệu xây dựng phù hợp với điều kiện vận chuyển thực tế vật liệu xây dựng từ Hải Phòng ra đảo Bạch Long Vĩ, để xác định các số liệu cụ thể về cự ly vận chuyển, phương tiện vận chuyển (loại và tải trọng, phù hợp với từng loại đường vận chuyển (đường bộ và đường biển), phương thức bốc xếp…). Trên cơ sở kết quả khảo sát đó, xây dựng định mức và đơn giá vận chuyển, bốc xếp vật liệu xây dựng từ Hải Phòng ra đảo Bạch Long Vĩ làm cơ sở để Ủy Ban nhân dân thành phố Hải Phòng công bố phục vụ công tác quản lý chi phí đầu tư xây dựng trên địa bàn thành phố.
Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng căn cứ ý kiến trên báo cáo Ủy Ban nhân dân thành phố Hải Phòng tổ chức thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu VT, KTXD, N (5).

	THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Bùi Phạm Khánh